Resuscitatio  
puellae;

1. Expendam  
Chi poten-  
tiam, et gau-  
cho de ea.

2. Modus  
resuscitandi  
figura pecca-  
toris con-  
vertendi:

adjutorium  
Chi,

diligentia  
in operibus  
bonis,

<sup>1</sup> Marc. 5, 41, 43; Lue. 8, 56.    <sup>2</sup> Rom. 4, 17.

<sup>3</sup> Ps. 103, 15.

participatio  
panis Euch.

simum altaris Sacramentum, cuius virtute plene corroborantur. Quod autem jubet alios resuscitatae puellae dare manducare, docere voluit, se ministros suos jubere panem hunc vitae conversis tribuere peccatoribus, ut animum sumant ad vitam inchoatam prosequendam. O Salvator animae meae! ejus, quaeso, manum tua manu accipe; si enim tua cum mea jungatur, mox ego surgam et, omni pigritia excussa, incipiam laborare. Da mihi etiam comedere panem vitae supersubstantialem, qui debiles confortat et corda deficientia corroborat, ut ejus virtute confortatus non cessem progredi, donec ad montem Dei Horeb<sup>1</sup> perveniam, ubi tuam videam gloriam per infinita saecula. Amen.

---

## MEDITATIO XL.

### De defuncto filio viduae apud Naim.

#### PUNCTUM I.

*Ibat Jesus in civitatem, quae vocatur Naim, et cum eo ibant discipuli ejus et turba copiosa. Cum autem appropinquaret portae civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suae, et haec vidua erat; et turba civitatis multa cum illa<sup>2</sup>.*

In juvenc<sup>o</sup>  
defuncto  
cogitabo  
peccatoru<sup>m</sup>  
ob passiones  
lapsum:

In hoc adolescente defuncto (praeter ea, quae proxima meditatione de morte sunt dicta) considerabo peccatorem, qui ob culpas ex vehementioribus animi perturbationibus ortas mortuus jacet, eujus anima videtur corpori sicut cūdam feretro inclusa. Nam quidquid cogitat, loquitur aut agit, est circa carnem

<sup>1</sup> Cf. 3 Reg. 19, 8.    <sup>2</sup> Luc. 7, 11. 12.

et de sua carne. Qui vero hunc loculum portant,  
 quatuor sunt appetitiones sive passiones vehementes:  
 luxuria scilicet, quae appetitio est voluptatum sen-  
 suum; ambitio, quae inanum honorum; cupiditas,  
 quae divitiarum; et ira denique, quae est ad vin-  
 dictam impulsus contra eos, qui ea bona impediunt.  
 Ab his quatuor animi perturbationibus portatur miser  
 hic peccator ad innumerabilem peccatorum abyssum  
 et tandem ad ipsum inferni profundum, nisi Christus  
 Dominus misericordia sua id prohibeat. Ex quo af-  
 fectus commiserationis concipiam, videns hunc mun-  
 dum tot hujusmodi mortuis refertum, qui quotidie  
 in publicum prodeunt et versantur in plateis et por-  
 tis civitatum, dicamque cum Jeremia: *Quis dabit  
 capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum?  
 et plorabo die ac nocte imperfectos filiae populi mei*<sup>1</sup>.

Deinde perpendam charitatem et providentiam  
 Christi Domini nostri, qui ea opportunitate voluit  
 venire in Naim, ut mortuo huic adolescenti occur-  
 reret; non enim fortuito, sed sciens et prudens et  
 cum desiderio eum resuscitandi tunc venit, se ipsum  
 ad hoc beneficium ei praestandum, nemine id petente,  
 offerens. Puellam enim, archisynagogi filiam, vitae  
 restituit, patre ejus id petente; Lazarum etiam, pe-  
 tentibus ejus sororibus; sed hunc proprio suo motu,  
 ut misericordiae suae magnitudinem in mortuis ani-  
 mabus quaerendis ostenderet, quum illis in oceursum  
 veniens etiam non potentibus remedium offerat, motus  
 tantum earum commiseratione, quamvis etiam, quum  
 tale beneficium ab ipso petitur, ille sit, qui praeveniens  
 inspirat, ut petatur, ut propterea dicendum sit, omne  
 bonum nostrum ab ipsis misericordia initium sumere.

O Pater misericordiarum, respice multitudinem  
 peccatorum, qui in hujus mundi plateis mortui ja-

1. quatuor  
 passiones,  
 et peccata  
 inde oritura

2. Ch. sola  
 sua miseri-  
 cordia  
 succurrat.

cent; miserere eorum, exi in occursum illis, interclude illorum gressus, antequam mors illos in eis comprehendat.

### PUNCTUM II.

*Cum (Jesus viduam matrem) vidisset, misericordia motus super eam dixit illi: Noli flere. Et accessit et tetigit loculum; hi autem, qui portabant, steterunt<sup>1</sup>.*

Considerandum primo, Christum Dominum nostrum non occulte miraculum hoc sicut praecedens, sed palam pro gloria Patris sui, et ut majorem doctrinae suae auctoritatem adferret, edere voluisse. Quo autem appareret, ipsum non ostentationis, sed commiserationis gratia illud facere, teneritudinem cordis ostendit ex miseria illius mulieris, tum quod vidua esset, tum quod filius, quem amiserat, unicus illi esset. Docet nos hoc facto prudentiam in publicis nostris actionibus adhibendam, ne inanem ostentationem per eas quaeramus; docet etiam commiserationem, quam merito erga afflictos et desolatos habere debemus, sicut magnus Deus noster, qui *orphanorum est pater, viduarum judex*<sup>2</sup> et omnium protectio ac tutamen.

2. Quantum possint lacrymae justorum. Deinde perpendam, ipsas hujus viduae lacrymas, etiamsi nihil ipsa loqueretur aut peteret, Christum Dominum ad suscitandum ejus filium permovisse, quia lacrymae, quas pro nostris aut aliorum peccatis fundimus, potens quoddam genus orationis sunt apud Deum, ut illum ad nostris miseriis occurrentum inclinent.

O benignissime Pater, cuius oculi tenerescunt, dum nostros flebiles vident: moveant te ad commiserationem matris nostrae Ecclesiae lacrymae, quae et ob tuam absentiam vidua censemur et culpas nostras

<sup>1</sup> Luc. 7, 13. 14.

<sup>2</sup> Ps. 67, 6.

ita deflet, ac si unusquisque nostrum unicus esset ejus filius, qui ex ejus visceribus prodiisset. Ejus lacrymarum intuitu mihi concede, quod meis ego non sum promeritus; remove, Domine, hujus planctus causam et illam consolare, dieens illi: noli flere, quia filium, pro quo lacrymas fundis, ego tibi vivum restituam.

*Denique* attendam, Christum Dominum nostrum ad loculum accessisse illumque tetigisse, portatores vero mox substitisse, ut significaret, se, antequam peccatorem ad vitae gratiam restituat, omnipotentiae suae manu illum tangere fortibusque inspirationibus nunc timoris, illi minando, nunc spei, veniam illi promittendo, illum tangere atque quatuor praedictarum passionum, a quibus raptabatur, impetus coërcere; nam etsi illae vehementiores sint, ad tactum tamen et imperium Christi mox se ipsas dedunt. O manus Jesu, quae crucis lignum tetigistis, ut ei vita redderetur, qui, prohibitae arboris fructum suis manibus contrectans, vitam amisit: tangite etiam peccatores, ob culpam suam mortuos, ut se ipsos ad gloriae vitam suscipiendam disponant.

3. Justificationem  
gratiae  
impulsus  
praecedere  
debent.

### PUNCTUM III.

*Et ait: Adolescens, tibi dico: Surge. Et resedit, qui erat mortuus, et coepit loqui; et dedit illum matri suae<sup>1</sup>.*

In ipso  
miraculo  
perpendam:

Hic *primum* perpendenda est omnipotentia Salvatoris, quam in hoc miraculo ostendit, qui non necesse habuit sicut Elias et Elisaeus<sup>2</sup>, expandere se atque metiri super puerum tribus vicibus, et ponere os suum super os ejus et oculos suos super oculos ejus et manus suas super manus ejus, neque manu eum tetigit<sup>3</sup>, sicut filiam archisynagogi; sed unico absoluto et imperioso

1. quam  
potenter Ch.  
agat;

<sup>1</sup> Lue. 7, 14. 15.    <sup>2</sup> Cf. 3 Reg. 17, 21 et 4 Reg. 4, 34.

<sup>3</sup> Cf. Marc. 5, 41.

verbo cum mortuo colloquens, ac si solum dormiret, eum vitae restituit.

2. non omnes statim ad perfectam vitam resurgent;

*Deinde* considerabo, non esse absque mysterio, quod hic adolescens non statim cooperit ambulare, sicut filia archisynagogi, sed resederit in loculo et cooperit loqui, ut significaret, eos peccatores, qui ab animi sui perturbationibus sunt raptati, sensim recuperare sanitatem. Primum enim gratiae vitam recipiunt et inordinatum ad res carnales affectum depo-nunt, quamvis aliquid affectionis adhuc remanet, quae illorum cor cum eis agglutinat et connectit; sed postea tandem exuunt omnino pravos mores et consuetudines. Sed incipiunt tamen statim loqui, confitendo errores suos et veniam de iis petendo et emendationem proponendo Deumque ob beneficia, quae ab eo accipiunt, laudando. Ex quo diseam non indignari contra eos, qui non statim antiquas praeteritae vitae pravas consuetudines uno ictu exuunt. Nam quamvis ipsa justificatio vere fiat in momento, ejus tamen perfectio sensim et paulatim progreditur.

3. Juvenis matri, peccator justificatus Ecclesiae est gaudio.

*Denique* perpendam Christi Domini charitatem, qua filium resuscitatum mox dedit matri suae, quamvis sibi illum jure potuisset retinere; sed potius matri tradidit, ut in ejus senectute et viduitate illi serviret, et ut filii resuscitatio plene illi esset consolationi. Quo significatur, proprium esse Christi Domini, mortuos peccatores ad vitam redeentes reddere matri eorum, quae est Ecclesia. Et sicut hic adolescens ex materna domo mortuus ab aliis deportabatur, sed vivens pedibus suis ad eandem domum cum magna ejus matris laetitia rediit: sic peccator, qui ex congregazione justorum, ab animi sui perturbationibus tractus, discedit, ad eandem per Christum vivificatus reddit cum libertate spiritus et magna Ecclesiae laetitia. Gratias tibi, dulcissime Salvator, ob tot animabus collata beneficia. Utinam peccatores omnes redirent et

justorum congregationi se adjungerent, quo mater eorum Ecclesia plurimos habens viventes filios exultaret. Siquidem igitur, Domine, hanc animi laetitiam ei dare potes, ne, quaeso, illi eam deneges, ut nomen tuum glorificetur, dicamusque, quod praesens ibi turba, hoc miraculum videns, dixit: *Quia Propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam*<sup>1</sup>.

## MEDITATIO XLI.

### De Lazari resuscitatione.

#### PUNCTUM I.

*Erat quidam languens, Lazarus, Marthae et Mariae frater, quos omnes Jesus valde diligebat. Miserunt ergo sorores ejus ad Jesum, dicentes: Domine, ecce, quem amas, infirmatur<sup>2</sup>.*

Martha et  
Maria docent  
insigne  
orandi  
modum:

His verbis docemur modum quendam orandi brevem, perfectum et valde efficacem propriumque viorum spiritualium, qui in utraque vita, activa et contemplativa, per Martham et Mariam indicata, diu se exercuerunt; quem Hugo de sancto Victore<sup>3</sup> appellat modum orandi per insinuationem. Consistit autem in proponenda aut insinuanda Deo brevissime corporis aut animae necessitate aliqua, quam patior, allegato tantum amoris titulo, quo me ipse prosequitur, in reliquis tota mei remedii cura ipsius divinae providentiae reducta, magna interim in eum fiducia et resignatione in ejus voluntatem. Nam, si sciam, me ab eo amari, haec insinuatio sufficiet, ut certo credam, quamvis ego nihil petam, facturum ipsum, quod mihi magis

<sup>1</sup> Luc. 7, 16. <sup>2</sup> Joan. 11, 1. 3. <sup>3</sup> De modo orandi c. 3.

expedit. Haec orandi ratio praesupponit magnam amoris Dei in nos aestimationem, magnam de ejus bonitate fiduciam et magnam denique in ejus voluntatem resignationem, qua non quaerimus aliud, quam quod ipse voluerit, quod ad remedium attinet necessitatum nostrarum, locum, tempus et modum illis subveniendi.

Necessitates  
quas Cho  
proponam.

His affectibus frequenter et cum animi tranquillitate repetam illam jaculatoriam: *Domine, ecce, quem amas, infirmatur.* Licebit autem, loco hujus verbi „*infirmatur*“ similia alia substituere. Sic: ecce, quem amas, tristis est, desolatus, tepidus, aridus, indevotus, ira tentatur, impatientia, superbia, exul est a coelo, in periculo mortis versatur et aeternae damnationis, etc.

Tituli quos  
adducere  
liceat.

Item loco illius verbi „*quem amas*“ licet alia ponere, quae amoris etiam titulos complectantur, ut si dicam: Domine, ecce, quem ad imaginem et similitudinem tuam creasti, eam imaginem amisit; quem pretioso tuo sanguine redemisti, peccatis est maculatus; quem in saero baptismate in filium adoptasti, a multis hostibus obsidetur, qui illum opprimunt; quem ad statum religiosum elegisti, multis imperfectionibus est plenus, quae illum deturpant. Et moram in singulis his jaculatoriis trahens effundam cor meum in conspectu Dei, sperans, daturum ipsum mihi, quod magis expediatur, me vero resignans ad amplectendum, quidquid ipse statuerit. Haec orandi ratio est illi similis, quam beatissima Virgo in nuptiis adhibuit, dicens: *Fili, vinum non habent*<sup>1</sup>; et illi, quam sponsa insinuavit, quum dixit: *Adjuro vos, filiae Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut munitietis ei, quia amore langueo*<sup>2</sup>; ac si diceret: sufficit, illi innotescere, quod langueam, ut meo morbo medeatur.

<sup>1</sup> Joan. 2, 3.    <sup>2</sup> Cant. 5, 8.

## PUNCTUM II.

*Audiens Jesus dixit eis: Infirmitas haec non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam. Tunc quidem mansit in eodem<sup>1</sup> loco duobus diebus; quo tempore mortuus est Lazarus.*

Hoc responsum ita disposuit Christus Dominus noster, tum ut pias illas sorores consolaretur, tum ut earum virtutem fortiter probaret, et appareret, quanta esset re ipsa fides et resignatio, quam in sua oratione ostendebant.

*Primum itaque considerabo, qua ratione Christus Dominus afflietas illas sorores consolatur, efficacissimo consolationis modo, qui esse potest super terram, dicens illis, infirmitatem Lazari et morbos ac calamitates electorum, sive sint corporis sive spiritus, omnes dirigi ad gloriam Dei et suam, et scire se eorum eventum, priusquam accidant, et commodum, quod ipse sit ex eis extracturus. Haec autem Dei gloria aut in eo elucet, quod ab hujusmodi calamitatibus, nobis minime cogitantibus, admiranda quadam ratione nos eripit, aut, eisdem perseverantibus, admirandam nobis patientiam et alia magna ejus gratiae dona elargitur. O gloria mea et Domine mi, si re ipsa ita est, quod infirmitates et calamitates meae in tuam cedunt gloriam: adveniant feliciter; nullam volo refugere, ne tuam imminuam gloriam. Gloriabor potius in illis, in quibus tu glorificaris; libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi<sup>2</sup>.*

*Deinde perpendam magnam vere probationem et afflictionem harum sororum, quum viderunt, Lazarum fratrem suum mori, quum tamen Christus ipsis significasset, infirmitatem illam non esse ad mortem. Sed Christus id fecit ad probandam earum fidem et judicii*

Chi  
responsum  
et morale,  
quas traxit:  
doceant:

1. suminum  
solatium in  
div. gloria  
quaerendum;

2. Deum suos  
amicos  
fortiter  
probare.

<sup>1</sup> Joan. 11, 4. 6.

<sup>2</sup> 2 Cor. 12, 9.

resignationem in iis, quae non assequebantur, et ad probandam et exercendam patientiam et resignationem, quum re ipsa contrarium eveniret ejus, quod ipsae desiderabant. In his duobus probare consuevit Deus excellentes Sanetos, sicut Abrahamum probavit, quum jussit, sacrificari sibi ejus filium, de quo tamen promiserat innumeram fore ipsi successionem, ut de eo diceret Apostolus: *Qui contra spem in spem credidit*<sup>1</sup>, quia credidit, posse Deum illum resuscitare. Idem autem Christus Dominus volebat has duas Lazari sorores praestare. Idemque me facere decet, si quando Deus mihi contrarium dederit ejus, quod petam, ut si petenti sanitatem aut humilitatem permittat infirmitatem augeri aut gravius me a superbia tentari; tunc enim opportune illud Job usurpabo: *Etiam, si occiderit me, in ipso sperabo; verum tamen vias meas in conspectu ejus arguam. Et ipse erit salvator meus*<sup>2</sup>. O Salvator dulcissime! in tuas manus me projicio, tibi judicium meum subdo et voluntatem meque promptum offero ad amplectendum, quidquid tu statueris. Et quamvis me occidas, non tamen spem deponam, quod me possis suscitare. Et si dixeris, me non moriturum, experiar tamen, me mori: credam in spem contra spem, intelligens, hanc mortem allaturam mihi meliorem vitam.

### PUNCTUM III.

Profectio  
in Judacam:

*Deinde (post duos dies) dixit discipulis suis: Eamus in Judaeam iterum. Et quum dicunt ei discipuli: Rabbi, nunc quaerebant te Judaei lapidare, et iterum vadis illuc?*<sup>3</sup> ipse nihilominus perstitit in sententia; nam ubi de gloria Patris agebatur, omnes mundi difficultates perrumphebat. Quo autem illos ad idem facendum excitaret, duas illis attulit insignes rationes.

<sup>1</sup> Rom. 4, 18.

<sup>2</sup> Job 13, 15. 16.

<sup>3</sup> Joan. 11, 7. 8.

*Prima ratio fuit: Nonne duodecim sunt horae diei?*<sup>1</sup> quasi diceret: sicut dies duodecim habet horas, nec fieri potest, ut illas non expleat: sic dies vitae meae et vestrae ac singulorum hominum horas habet a divina ordinatione praescriptas, juxta illud: *Breves dies hominis sunt, et numerus mensium ejus apud te est; constituisti terminos ejus, qui praeteriri non poterunt*<sup>2</sup>. Quare secure aggredi possumus, quidquid erit ad gloriam Dei, absque ullo timore vitam amittendi, antequam Deus velit et statutum habuerit, et eo magis, quod in duodecim horis diei et homines et res ipsae mutantur, Deusque ipse immutat voluntates, quare propter ea, quae in prima diei hora fuerunt, nihil est timendum; nam forte erit mutatum ante ultimam.

1. vitae  
brevitas;

*Secunda ratio fuit: Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi habet*<sup>3</sup>; quasi dixerit: qui in veritate ambulat coram Deo, non est, quod timeat; veritas enim et lux Dei liberabit illum a lapsu et a morte, quamdiu Deus voluerit eum vivere. *Si autem ambulaverit in nocte et in tenebris, ille timet et offendit, quia lux fidei et gratiae non est in eo*<sup>4</sup>; ideoque in poenam suorum peccatorum labetur et vitam ante tempus amittet. Nam impii et *virii sanguinum et dolosi*, ut ait Scriptura, *non dimidiabunt dies suos*<sup>5</sup>, et ut ait Propheta, *occidet sol in meridie*<sup>6</sup>, hoc est, qui illis fuisset meridies. His duabus rationibus me ipsum permovebo ad non deserenda, quae sunt obsequii divini, propter timorem hominum et persecutionem eorum; nam ut non possunt vel diem unum, vel unam diei horam iis addere, quas Deus praescripsit, ita nec auferre poterunt contra ejus ordinationem. Et si sum filius lucis, Deo placens, non est, quod timeam ab hominibus, quum ipse Dominus dicat: *Nolite*

2. praeter  
Deum nemo  
timendus.

<sup>1</sup> Joan. 11, 9.   <sup>2</sup> Job 14, 5.   <sup>3</sup> Joan. 11, 9.

<sup>4</sup> ib. 11, 10.   <sup>5</sup> Ps. 54, 24.   <sup>6</sup> Am. 8, 9.

*timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis; et sicut lanam, sic devorabit eos tinea . . . Et quis tu, ut timeas ab homine mortali et a filio hominis, qui quasi foenum ita arescit?*<sup>1</sup> quasi diceret: quamvis te ipsum, et quae a te ipso habes, si respicias, est, cur plurimum timeas; si autem me respicias, qui protector tuus sum et redemptor, nulla est ratio, cur timeas.

Manifestatur  
Lazari mors;

His dictis manifestavit Christus suis Apostolis mortem Lazari, non quidem statim aperte, sed paulatim et verbis talibus, in quibus latebat mysterium. Primo enim dixit: *Lazarus amicus noster dormit; sed vado, ut a somno excitem eum*<sup>2</sup>. Quibus verbis Lazari mortem somnum appellat, non ob id solum, quod ipsi aequo esset facile, a morte aliquem resuscitare, atque dormientem a somno excitare (quod proborum et impiorum morti commune est), sed etiam ut discriberet assignaret inter mortem amicorum et inimicorum ipsius. Nam ut is, qui dormit, somno ipso requiescit, sed post vivit, ut solebat: sic *Dei amici et dilecti*, quibus ipse *dat somnum*<sup>3</sup>, moriuntur, ut requiescant a laboribus suis et *ut ad eam vitam resurgent*<sup>4</sup>, quae eminenter vitae nomen mereatur, qualis est vita aeterna, in qua recipiunt gloriae haereditatem. Inimici autem ejus moriuntur, ut aeternum mortui maneant; *eorum enim resurrectio ad vitam non erit*<sup>4</sup>, sed ad aeternam mortem.

quae eur tam  
difficiliter a  
discipulis  
cognoscatur.

Huic sententiae Christi Apostoli responderunt: *Domine, si dormit, salvus erit*, quasi dicserent: quod aegrotus dormiat, signum est sanitatis; non itaque opus esse tanto labore et cum tanto periculo ad illum excitandum accedere. In quo proponitur nobis imperfectorum hominum repugnantia, qui nolunt intelligi

<sup>1</sup> Is. 51, 7. 8. 12.   <sup>2</sup> Joan. 11, 11.   <sup>3</sup> Ps. 126, 2.

<sup>4</sup> Cf. 2 Mach. 7, 9. 14.

gere, quod nollent facere, nisi eis valide proponatur; et nunquam illis deest aliquid, quod ad se excusandos arripiant, ne, quod Deus et ejus ministri praescribunt, exsequantur, ut hic apparet. Apostoli enim ob repugnantiam, quam sentiebant, eundi in Judaeam, existimarunt, Christum proprie de somno locutum, quem fuisse facile intelligere, ipsum non suscepturum illud iter, ut eum, qui proprie dormiret, tantum excitaret. *Tunc ergo Jesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est; et gaudeo propter vos, ut credatis*<sup>1</sup>. Ostendit autem his verbis, quanti faciat, ut fides et virtus nostra crescat, siquidem gaudere se dicit de morte Lazari, utpote ex qua fides discipulorum esset incrementum acceptura. Et quamvis Apostoli hoc antea crederent, nihilominus dicit: *Ut credatis*, docens nos hic quandam virtutis exercitationem, ferventium justorum propriam, qui singulis rationibus, quibus Deus sua mysteria illis revelat, denuo credunt ac dicunt: si hucusque, Domine, non credidisse, nunc crederem de novo; sed renovo tamen fidem meam. Eadem ratione perfectus religiosus saepius iterat sua vota, ac si tunc recens illa redderet Deo, dicens: si hactenus castitatem non promisissem, nunc promitterem; sed jam denuo illam promitto.

*Denique videns Thomas firmum Christi decretum,* Fervor  
Thomae Ap- *Eamus ad eum*, respondit magno spiritus fervore, conversus ad condiscipulos: *Eamus et nos, ut moriamur cum eo*<sup>2</sup>; ac si exhortans diceret: ne magistrum nostrum deseramus, sed idem cum eo subeamus periculum et moriamur, ubi ille morietur. Ostendit autem magnum fervorem in duobus: primum, quod se ad moriendum cum Christo obtulit; secundo, quod suos condiscipulos fuerit ad idem exhortatus, simul utrumque charitatis actum, Dei scilicet et pro-

<sup>1</sup> Joan. 11, 14. 15.    <sup>2</sup> ib. 11, 16.

ximi, exercendo, plus Christum, quam propriam vitam amando, et proximum, ut eodem modo illum amet, provocando. O supreme Magister! en offero me, ire et mori tecum, si id opus erit, antequam te deseram; *mihi enim vivere tu es, et pro te mori lucrum*<sup>1</sup>.

### PUNCTUM IV.

*Venit itaque Jesus in Bethaniam et invenit Lazarum quatuor dies jam in monumento habentem . . . Martha ergo, ut audivit, quia Jesus venit, occurrit illi . . . et dixit: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus<sup>2</sup>; quasi diceret: si praesens fuisses, infirmitatem ejus tempestive avertisses. In quo proponitur nobis, quod, sicut Lazarus infirmatus et mortuus est, absente Christo, ita, quum nobis abest, quum faciem suam nobis abscondit nec favoribus spiritualibus de more nobis assistit, solere pullulare animi nostri perturbationes et tentationes infirmitatesque tepiditatis ac imbecillitatis spiritalis, quae interdum perducunt nos ad mortem culpæ; quando autem ipse Jesus praesens est, omnia illa cessant, quia sua ipse praesentia illa avertit. O Redemptor mi, non me derelinquas usquequaque<sup>3</sup>; non id peto, ut me interdum non deseras, ut prober, sed ne usquequaque et ita, ut succumbam.*

Adjecit mox Martha: *Sed et nunc scio, quia, quaeunque poposceris a Deo, dabit tibi*<sup>4</sup>. Quo verbo parvam de Christi Divinitate fidem se habere ostendit, quasi necesse Christo esset, per orationem a Deo impetrare, quod esset facturus. Ideoque prius, quam ad miraculum edendum veniret, voluit illam Marthae imperfectionem emendare, inter alia dicens: *Ego sum*

<sup>1</sup> Phil. 1, 21.    <sup>2</sup> Joan. 11, 17—21.    <sup>3</sup> Ps. 118, 8.

<sup>4</sup> Joan. 11, 22.

Chi in  
Bethaniam  
adventus:

1. Quam  
nociva Chi  
absentia.

2. Marthæ  
fides, sed  
imperfecta.

*resurrectio et vita; qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet; et omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum*<sup>1</sup>. Ego, inquit, auctor sum resurrectionis animarum, quae ob admissam culpam sunt mortuae, dans eis gratiae primum, deinde etiam gloriae vitam. Sum etiam auctor resurrectionis corporum mortuorum, reddens eis, quando et sicut ego volo, amissam vitam, et quidem multo perfectiorem, quam illa fuerit amissa; et qui fide viva hoc crediderit, non morietur in aeternum. *Credisne hoc?* Illa magno fervore, quasi parvam suam fidem perficere volens, et pudore suffusa, quod parvam primum ostendisset, *utique*, inquit, *Domine, ego credidi, quia tu es Christus, Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti*<sup>2</sup>, et porro, quod sis resurrectio et vita et possis fratrem meum resuscitare, non solum orando tamquam homo, sed imperando, ut fiat, tamquam Deus. Ex quo apparet, veros Christi discipulos dociles esse et faciles ad suos corrigendos errores, ex quibus ansam accipiunt ad novos actus edendos ejus virtutis, in qua se defecisse advertunt, quo praeteritos defectus instaurent et reparent.

Mox perpendam Christi redemptoris charitatem et sollicitam curam, quam de illis gerit, qui ipsum diligunt. Nam quum Lazarum resuscitare decrevisset, voluit, Mariam interesse miraculo in praemium ferventis amoris, quo ipsum prosequebatur et ipsi serviebat, ut hac ratione nova ei offerret excitamenta in eodem amore proficiendi, quum clarissima videret miracula et recentia sentiret beneficia. Ideoque per Martham ei nunciari curavit de suo adventu, et ut ad se illa veniret; id quod Martha mox praestitit, *silentio ei dicens: Magister adest et vocat te.* Et illa, *ut audivit, surrexit cito et venit ad eum; et . . . videns*

Chi charitas  
in vocanda  
Maria.

<sup>1</sup> Joan. 11, 25. 26.    <sup>2</sup> ib. 11, 27.

*eum cecidit ad pedes ejus et dicit ei: Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus*<sup>1</sup>. In quo facto tres insignes virtutes manifestavit Maria.

*Prima* fuit obedientia prompta, ad punctum et comis, quae ex magna, quam de Christo habebat, existimatione fuit orta; statim enim, atque eum adesse cognovit, ut audivit, surgit cito et, nec vale facto iis, qui cum ipsa erant, aut aliis adhibitis caeremoniis, quae illam poterant remorari, venit ad Jesum, sic nos instruens, ad nutum nos accingere ad Dei vocationem, *non acquiescentes carni et sanguini*<sup>2</sup>, aut aliqua ejus habita ratione.

*Secunda* virtus fuit insignis erga Jesum reverentia; nam statim, atque illum vidit, cecidit ad pedes ejus, nihil faciens, quod multi nobiles ex Judaea praesentes essent, qui eum oderant graviterque ferebant, si quid illi honoris deferretur. Et in hoc etiam Martham sororem suam superavit, de qua nihil tale scriptum legitur.

*Tertia* virtus fuit major multo fides, quam fuerit sororis, magna etiam adjuncta resignatione. Plena enim amoris et doloris dixit: *Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus*. Non tamen adjecit, quod Martha, ut quae circa Christi Divinitatem magis esset instructa, exaudita ad ejus pedes alias tali doctrina. Et haec adeo benevolia et amoris plena resignatio, non petens fratris resuscitationem, sed ejus providentiae charitatique illam relinquens, potens fuit eandem impetrare. Et ideo Ecclesia in oratione ejus festi fratris resuscitationem ejus precibus tribuit. *Cujus precibus, inquit, exoratus Lazarum resuscitasti*. Ex quo intelligam, quanto plus apud Christum valent amoris affectus, quam verba prolixa. Ut autem ipsa Maria in puncto et ad nutum Christo obedivit,

Mariae  
accessus,  
ejusque:

obedientia,

reverentia,

fides.

<sup>1</sup> Joan. 11, 28—32.   <sup>2</sup> Cf. Gal. 1, 16.

ita ille fuit promptus et ad nutum audivit ejus desideria et implevit petitionem.

*Denique* mysterium perpendam utriusque sororis, Marthae et Mariae, quae utramque vitam, activam et contemplativam, referunt; quae ad conversionem et resurrectionem peccatorum concurrunt. Praedicatio enim, oratio et contemplatio bene ut sorores conveniunt ad eam rem. Nec contentus est Christus, qui principalis est talis resurrectionis auctor, eam exequi intuitu solius Marthae, sed vult, adesse Mariam, ut Evangelii ministri intelligent, necesse esse, verbis suis etiam orationem adjungere et concionibus earundem meditationem et contemplationem, quo fructum ferant. Ac denique, ut in hoc miraculo plus Maria effecit, quam Martha, sic saepe humilium et ferventium oratio plus efficit, quam verba concionatorum eruditissimorum, ut hinc animum omnes sumamus ad fundendas pro peccatoribus preces, quum videmus, Christo Domino placere, quod Maria oret, ploret et gemens talia petat.

Vita et  
activa et  
contempla-  
tiva ad con-  
versionem  
peccatorum  
juvant.

## PUNCTUM V.

Consideranda hic praestantia illa, quae Christus edendo miraculo praemisit. Nam *primo infremuit spiritu*<sup>1</sup> et ingemuit, externis editis interni doloris signis, se ipsum turbatum et suspiria trahentem ostendens; idque bis hic praestitit. Nam semel flevit, videns Mariam et circumstantes flentes, quia officium est charitatis, *fлere cum flentibus*<sup>2</sup>; et quum ipse Christus sit ipsamet charitas et misericordia, non decebat, charitatis legibus eum deesse. Iterum ingemuit ex commiseratione ipsius mortui et ob peccatum, *per quod mors introducta est in mundum*<sup>3</sup>. Ibi enim oc-

Quae  
miraculum  
praecedant.

1. Commi-  
seratio Chi-:

ex charitate,  
ex dolore  
de peccato,

<sup>1</sup> Joan. 11, 33.    <sup>2</sup> Rom. 12, 15.    <sup>3</sup> Cf. ib. 5, 12.

currit ejus menti, quanti ipsi constiturum esset, mortem ipsam et peccatum destruere; nam eam ob causam etiam se mortem obitum, et corpus suum in simili sepulchro ferali amictu obvolutum reponendum, animam vero ab eo separatam descensuram ad limbum. Lacrymatus quoque est et ingemuit ex commiseratione Pharisaeorum, qui aderant, eo quod essent tantum miraculum calumniaturi et ex eo accepturi occasionem, ipsi mortem inferendi. Propter haec omnia *lacrymatus est Jesus*<sup>1</sup>. Utinam adfuisse, ut Jesu lacrymas colligens oculos meos eisdem ungerem, et illi in fontem lacrymarum converterentur, quae, ipsius Jesu lacrymis conjunctae, peccatorum meorum maculas abluerent et gratiae vitam mihi redderent, quam propter illas amisi. O dulcis Jesu! ob lacrymas tuas donum mihi da lacrymarum.

Sed expendenda tamen sunt varia judicia<sup>2</sup>, quae circumstantes de his Christi Domini lacrymis fecerunt. Sinceriores enim eas ex amore et commiseratione ortas interpretabantur, dicentes: *Ecce quomodo amabat eum!* siquidem homo adeo gravis ejus causa plorat. Alii iniquiores eas calumniabantur, dicentes: si eum tanto opere amabat, *non poterat, ut aperuit oculos caeci nati, ita efficere, ut hic non moreretur?* Ex quo intelligam, quam errent hominum judicia, et quam flocci sint illa facienda, siquidem unum et idem opus alii probantes laudant, alii calumniantes reprobant. Quo exemplo me ipsum solabor, si aliqui meas lacrymas et pietatis opera, quae ex Dei voluntate amoreque praesto, interdum calumniabuntur.

*Jussit deinde Christus, tolli lapidem*<sup>3</sup>, qui ad portam erat sepulchri, ut omnes demortui cadaver viiderent. Et licet solo verbo lapidem amovere potuisset, id non fecit, nolens in iis miraculum edere, quae ho-

ex dolore  
de obcaeca-  
tione Phari-  
sacerorum.

2. Diversa  
hominum  
judicia —  
flocci pen-  
denda.

3. Cur Ch.  
non miraculo  
lapidem  
removerit.

<sup>1</sup> Joan. 11, 35.    <sup>2</sup> ib. 11, 36. 37.    <sup>3</sup> ib. 11, 39.

mines praestare possent, sed in eo, quod eorum vires et facultatem excedebat. Observandum est autem et illud, quod Martha bono zelo impedire voluerit, ne lapis tolleretur, dicens: *Domine, jam foetet, quartiduanus est enim*<sup>1</sup>. Ubi insinuatur, nostros interdum amicos et cognatos amoris quodam praetextu nobis impedire bonum spirituale, contendentes apud nos, ne talia et talia, quae bonum illud impediunt, removeamus.

Lapide sublato, elevavit Jesus sursum oculos, unde vita mortuo illi erat descensura, ut me doceret, mearum miseriarum remedium non in eo esse, ut eas confuse et quasi in tumulo aut lapidibus dealbatis coopertas aspiciam, sed discoopertas, peccatorum meorum foetorem hauriens et mox oculos ad Deum levans, a quo veniet remedium mihi, supplex illud petenti. Et adjecit: *Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam, quia semper me audis; sed haec dixi propter populum, qui circumstat*<sup>2</sup>, ut credant, quia tu me misisti. Hoc fuit autem Christo familiare et proprium, gratias Patri agere, antequam miraculum ederet, tamquam qui esset certus, Patri gratum esse, ut illud ederet. Et hoc beneplacitum et voluntatum conformitatem vocat Christus audiri se. Sed simul nos docet, si novas gratias et dona a Deo petimus, inchoandum nobis esse a gratiarum actione ob prius accepta; hac enim ratione disponimur ad nova recipienda.

4. Oratio  
Chi ad  
Patrem.

## PUNCTUM VI.

*Haec cum dixisset, voce magna clamavit: Lazare, veni foras*<sup>3</sup>, ac si cum procul inde existente loqueretur, ut re ipsa Lazari anima tunc erat remotissima

Miraculosa  
Lazari  
resuscitatio.

<sup>1</sup> Joan. 11, 39.

<sup>2</sup> ib. 11, 41. 42.

<sup>3</sup> ib. 11, 43.

(quia fas est credere, eam in limbo fuisse), hac vocis suae exaltatione et clamore etiam referens *tubae* illius tremenda sonitum<sup>1</sup>, quo mortui omnes ad judicium sunt vocandi. Et quoniam magno imperio dixit: *Lazare, veni foras*, in momento ejus anima ex loco, in quo erat, properavit, ut suo corpori conjungeretur, et corpus vivum prodiit ex sepulchro, sicut erat ferali amictu opertum, vultu vero sudario velato, ut miraculi magnitudo eo magis eluceret, quum mortuo et foetido jam corpori vita et perfecta sanitas et motus ac gressus proprius etiam ligato manibus et pedibus simul sunt reddit. Et quamvis solvere illum potuisset etiam imperio, id tamen non fecit, sed jussit discipulis, *ut solverent et abire sinerent*, ut iidem miraculi testes essent, qui illum solverent.

Ex his omnibus concipiā affectus admirationis et exultationis ob Christi Domini omnipotentiam, ut proximis meditationibus saepe monuimus. Nominatim Lazarus imago hominis quoad animam mortui. vero in ipso Lazaro considerabo peccatorem aliquem, qui prius erat justus; sed Deo se probationis ejus causa subtrahente, non bene illi successit probatio. Nam primum, teperi loco concesso, aegrotavit, et paulo post, culpae consentiens, mortuus est; et quoniam rerum terrenarum affectionibus sese dedidit, etiam sepultus est et in eis submersus; denique cecidit super ipsum lapis duritatis cordis ob longam in peccando contractam consuetudinem; ac demum foetidus redditus est ob exemplum pravum aliis datum, quos scandalizavit. Ex quo provenit, ut nec ipse Christum invocet, qui auxilium ferat, nec ulla hujus cura illum tangit. Sed pergens considerabo, quam sit proprium justorum, affectu fraterno Deum pro peccatoribus orare, et ipsius Christi, eorum precies exaudire et ad illos resuscitandos pro gloria sui

<sup>1</sup> 1 Cor. 15, 52.

Patris accedere, manifestans in hoc interni verbi sui, inspirationis videlicet, efficacitatem ad illos redivivos ex ipso sepulchro, abominandis scilicet peccatis, educendos, ut propterea de nullius conversione, quantumvis deplorati, desperemus. Sed tamen ut Lazarus vivus quidem prodiit ex sepulchro, quamvis ligatus institis, quas Apostoli solverunt: ita peccatores ad gratiae vitam quidem resuscitantur, sed praeteritae vitae peccatorum reliquiis depravatisque moribus adhuc ligati tenentur; a quibus tamen postea confessariorum industria et directione solvuntur et liberantur, quia hujusmodi ministris Christus vices suas etiam ad id reliquit, sicut Apostolo Petro promisit<sup>1</sup>, ut sacramentalis absolutionis voce solverent peccatores, quos ipsem internae inspirationis voce excitat, ut sua confiteantur peccata. O potentissime Salvator! si quidem opera tua perfecta sunt, et me viventem a sepulchro eduxisti peccatorum: libera etiam ab institis, quae ex eis remanserunt. Non refugio, tuos ministros pro auxilio accipiendo accedere; sed tuum tamen imploro, ut per eos liber sanusque maneam. Amen.

## MEDITATIO XLII.

**De concilio Pharisaeorum adversus Christum, in quo Caiphas decretum tulit ejus mortis.**

### PUNCTUM I.

*Quidam ex Iudeis, qui Lazari resuscitationi interfuerunt, abierunt ad Pharisaeos et dixerunt eis, quae fecit Jesus. Collegerunt ergo pontifices et Pharisei concilium et dicebant: quid facimus? quia hic homo*

<sup>1</sup> Matth. 16, 19.

Desiderium  
Chi occi-  
dendi:

*multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes cre-  
dent in eum; et venient Romani et tollent locum nostrum  
et gentem*<sup>1</sup>.

1. Impii ex  
bene sumunt  
ansam per-  
versitatis  
augendae;

Perpendendum hic *primum*, quam abominandi sint illi, qui se ipsos odii et invidiae vitiis subdiderunt praetextu proprii honoris et interesse, siquidem tales ex miraculis et praeclarissimis Christi facinoribus graviorum peccatorum sumunt occasionem, sicut qui ex theriaca venenum sibi faciunt, quo intereant; et unde alii virtutes eliciunt, ut salventur, ipsi eliciunt graviora scelera, ut pereant. O Domine! libera me ab hujusmodi vitiis ob tuam misericordiam, ne, quod tu in aliis officiis in meum commodum et exemplum, id ego in meam perniciem convertam.

2. quam  
caeci sint  
in suis  
consilii,  
suo fine  
frustrandi.

*Deinde* considerabo, quanta festinatione impii con-  
veniunt *adversus Christum*<sup>2</sup> et bonos et pios, quam-  
que sint in suis consultationibus caeci; nam odium instar trabis alicujus excaecat oculum rationis. Nam hinc fatentur, Christum multa signa facere, et omnes in eum tamquam in verum Messiam credituros, inde vero nec proprio eum nomine appellare dignantur nec ejus credere miraculis nec ut verum Messiam suscipere, ne propria vitia relinquant. Ac denique justo Dei judicio, dum malum exprimunt, quod time-  
bant nisi Christum occiderent, illud praedixerunt, in quod erant deventuri, eo quod illum occiderunt, quod fuit templi et gentis totius ruina. O bone Jesu!  
magni consilii Angele, libera me a perturbatis carnis meae consiliis, quae dum suggerit fugere dolores et ignominias propter ea, quae ipsi arrident, in easdem tamen incidit, quas fugiebat. Nolo, Domine, con-  
silium aliud, quam tuum; et *consilium meum semper* sint *justificationes tuae*<sup>3</sup>, quibus semper coner vitam meam accommodare.

<sup>1</sup> Joan. 11, 46—48.

<sup>2</sup> Ps. 2, 2.

<sup>3</sup> Ps. 118, 24.

## PUNCTUM II.

*Unus autem ex ipsis, Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expediret nobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quod Jesus moriturus esset pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum<sup>1</sup>.*

Decretum et sententia Caiphæ consideranda pri-mum erit, qua ex perniciose ejus corde et intentione prodiit, tum qua a Spiritu Sancto, qui per os ejus est locutus, processit; ut enim Evangelista notavit, non a semetipso tantum hoc dixit.

Quoad *primum* itaque perpendam pontificis hujus superbiam, qui sermonem suum incepit, alias omnes insignis insipientiae notando, incidens ipse in multo insigniorem, ferendo sententiam, quod expediret Christum occidere, ne omnes corporis morte perirent per manus Romanorum, quum haec ipsa mors, Christo illata, vere causa fuerit, cur illud malum illis eveniret. Et hic apparet, quod affectus et animi perturbatio eo perniciosior est majoraque infert damna, quo is, qui ea laborat, majoris est auctoritatis et existimationis, ut fit, quum sapientes et sacerdotes et praelatos et principes excaecat, *qui*, ut ait Jeremias, *magis confregerunt jugum divinae legis, ruperunt vincula*<sup>2</sup> ejus praceptorum.

Quoad *secundum* perpendam divinam Spiritus Sancti inventionem, qui impiorum interdum lingua utitur ad fines suos manifestandos. Prius Caiphas statuerat ob odium in Christum, illam proferre sententiam, et

Consilium  
Caiphæ:

<sup>1. ex Caiphæ  
superbia  
ortum;</sup>

<sup>2. a Deo  
directum  
in mundi  
salutem.</sup>

mox illi Spiritus Sanctus suggessit, ut proferret, prophetando necessitatem, in qua mundus erat, ut Christus moreretur, ne omnes perirent, et ut ad fidem unam et charitatem congregarentur, quicunque in aeterna praedestinatione essent filii Dei; erant vero dispersi per universum orbem. Verissimum est, Deus meus, plurimum nostra referre, ut unus homo moriatur, at non purus homo, sed qui simul sit Deus et homo, qui per excellentiam sit homo et homo unus, homo singularis et talis, ut non sit ei similis inter homines. O homo, vere plus quam homo! unus et singularis inter homines! gratias tibi, quantas possum maximas, quod elegeris pro hominibus mori, ut temporalis tua mors eos ab aeterna liberaret. Ne, quaeso, Redemptor mi, hujus mortis fructus pereat; recollige dispersos, congrega filios tuos omnes, imple tuam Ecclesiam multis justis et coelum multis electis, ut ab omnibus glorificeris in saecula. Amen.

### PUNCTUM III.

Ch. Dnus se  
subtrahit;  
ubi conside-  
randa:

*Ab illo ergo die (omnibus, qui in concilio erant, Caiphae sententiam approbantibus) cogitaverunt, ut interficerent eum. Jesus ergo jam non in palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem juxta desertum in civitatem, quae dicitur Ephrem; et ibi morabatur cum discipulis<sup>1</sup>.*

Perpendam primum perversae illius gentis complacentiam in ea resolutione, et quanto applausu Caiphae sententiam excepérunt; Dominumque supplex orabo, me ut a congregatione liberet eorum, qui laetantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis<sup>2</sup>.

1. Con-  
spiratio  
impiorum  
in malo;

<sup>1</sup> Joan. 11, 53. 54.    <sup>2</sup> Prov. 2, 14.

*Deinde considerabo Christi Domini patientiam et a. Chi omni-  
mansuetudinem, qui, etsi absens, omnia tamen videbat,  
nec de adeo iniquo decreto ultiōem accepit, sed  
hostium suorum furori cessit usque ad praescriptum  
tempus, ita interim se erga illos gerens, ac si eorum  
consilii conscius non esset, adimplens nunc, quod prius  
dixerat per Jeremiam: Tu autem, Domine, demonstrasti  
mihi, et cognovi; tunc ostendisti mihi studia eorum. Et  
ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam,  
et non cognovi, quia cogitaverunt super me consilia, di-  
centes: mittamus lignum in panem ejus et eradamus eum  
de terra viventium<sup>1</sup>. O dulcis Jesu, agnus Dei et  
panis vitae! gratias tibi pro ea mansuetudine, quam  
ostendis, sciens, hostes tuos statuisse, te tamquam  
agnum sacrificare et in ligno crucis clavis transfigere.  
Da mihi istius mansuetudinis aliquam partem, ut ea  
te glorificem, ad quemcunque laborem, etiam mortem  
pro gloria tua me offerendo. Amen.*

*Denique considerabo discipulorum fidelitatem semper  
suum magistrum comitantium in omnibus laboribus et  
secessionibus, praecipue vero in hac. Expendam item,  
quomodo Christus Dominus noster in parvula illa civi-  
tate deserto proxima praeparabat se ad mortem, vehe-  
menter gaudens, quod jam hora ejus appropinquaret.  
O Redemptor mundi, humani generis Reparator! pro-  
mulgatum jam est decretum mortis tuae ore unius  
summi pontificis, quamvis improbi, sed a Spiritu  
Patris tui ad id inducti. Non potest hoc decretum  
revocari, et omnium hominum saluti expedit non re-  
vocari. Nec tu id desideras, quia pluris facis vitam  
nostrarum animarum, quam tui corporis. Praepara  
te, Domine, ad pugnam, quae jam in procinctu est et  
te exspectat, ut moriens victoriam obtineas, quam  
speramus. Quandoquidem vero eam tu jam obtinuisti,*

3. disci-  
pulorum  
fidelitas.

<sup>1</sup> Jer. 11, 18. 19.

ne patiare, ejus me fructu privari; adjuva me, Domine, in hujus vitae pugna, ut per gratiam tuam obtineam aeternam. Amen.

*Meditationes de coena in Bethania, de ascensu in Jerusalem et ingressu in eam cum ramis palmarum ponentur in quarta parte.*

---

## MEDITATIONES de aliquot parabolis Christi Domini nostri.

In sermonibus, quos noster Salvator sex diebus ante suam passionem habuit, aliquas proposuit parabolas, mysteriis plenas et valde utiles. Ex his et aliis, quas aliis temporibus proposuit, insigniores eligam, illas praecipue, quas Ecclesia in aliquot dominicis et festis publice proponit, ut illis diebus meditationis materia esse possint. Et quoniam plures sensus habent et interpretationes, illum hic potissimum sequar, qui ad proprium nostrum profectum dirigitur, ac si talis parabola mihi soli loqueretur. Nec sequar tamen semper ordinem, quo illae fuerunt propositae, ut facilius aliquas conjungam, quae ad eundem specialem scopum pertinent, quamvis omnes universim eo spectent, ut mysteria regni coelorum revelentur, quod sex complectitur partes, in quibus aut in aliqua illarum parabolae similitudo consistit: Ecclesia videlicet militans cum suis membris et civibus; triumphans, ad quam illi proficiuntur; doctrina sancti Evangelii, quam illi credunt; leges et consilia, quae servant; virtutes et opera, quae exercent; proprietates denique Regis, a quo gubernantur, qui est Christus Dominus noster, qui, quod multa habeat officia, varias proponit parabolas ad illa declaranda.

---

## MEDITATIO XLIII.

De sapiente, qui domum suam aedificavit supra petram, et stulto, qui aedificavit super arenam.

Advertens Christus variam dispositionem eorum, qui ejus sermonem in monte audiebant, hac parabola sermoni finem imposuit: *Omnis, qui audit verba mea haec et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum suam super petram. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat super petram. Et omnis, qui audit verba mea haec et non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificavit domum suam super arenam. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna*<sup>1</sup>.

## PUNCTUM I.

Primum considerabo, Christum Dominum nostrum Considerabo; aperte supponere, eorum, qui ejus doctrinam audiunt et credunt, quosdam sapientes esse et cautos, qui eam opere exsequantur, alios ignaros et stultos, qui contenti sint eam credere, etiam illam non exse-  
quendo. Quos justissime hoc nomine Christus appellat, quia nulla est major insania nec stultitia magis extra propositum, quam credere, quod Christus dicit, facere vero ejus contrarium; nec altior est sapientia et discretio, quam si illam credens etiam opere exse-  
quaris. Quare me ipsum obstupescam, qui credens vere, quod credo, meam tamen vitam ita instituam, sicut video; et credens, esse infernum, et ejus cruciatus aeternos pro iis, qui Dei legem transgrediuntur,

1. in quo  
consistat  
stultitia et  
prudentia  
spiritualis;

illam tamen ita ego transgredior, ac si infernum esse non credere; et credens, Deum ubique esse praesentem, ita illum offendō, ac si praesens mihi non esset. Quae insanias innumerous homines inficit. Nam ut Sapiens ait: *Stultorum infinitus est numerus*<sup>1</sup>. Et Christus Dominus noster Ecclesiam similem esse dixit decem virginibus, quarum quinque essent fatuae, ut postea videbimus. O bone Jesu! libera me tali stultitia ex tua infinita misericordia; et siquidem gratiam mihi dedisti ad credendum, quidquid dicis, da etiam ad exsequendum, quod praecipis.

<sup>2. tria genera  
tentationum;</sup> *Deinde* considerabo, omnes domos et conscientias tam sapientum quam stultorum oppugnari tribus generibus temptationum, quae indicantur fluminibus, quae fluunt per terram, ventis, qui moventur per aërem, et pluviis, quae de coelo descendunt, a temptationibus videlicet et tribulationibus, quae a carne nostra et hominibus terrenis, quibuscum versamur, nascuntur, aut a daemonibus, qui sunt principes aëris hujus tenebrosi, aut denique a secretis divinae providentiae judiciis ad nostram exercitationem eveniunt, quales sunt internae desolationes, ariditates spiritus et varia alia infortunia et persecutioes, quae etiam a piis viris et bono zelo, sed non secundum scientiam, eveniunt. Similiter sapientes et stulti a temptationibus sensualitatis et avaritiae urgentur, quae per flumina indicantur, a vanitate et curiositate, quae ventis, a superbia et ambitione dignitatum et excellentiarum, quae pluviis super tecta descendantibus significantur, juxta illud S. Joannis: *Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae*<sup>2</sup>. Denique sicut flumina domum per fundamenta invadunt, venti per muros laterales, pluviae per tecta: ita aliquae temptationes invadunt nos initio

<sup>1</sup> Ecclae. 1, 15.

<sup>2</sup> 1 Joan. 2, 16.

vitae nostrae et actionum nostrarum, aliae in medio, aliae ad finem. Aliquae impugnant tirones, qui Deo servire incipiunt, aliae proficientes in ipso exercitio virtutum, aliae perfectos et qui jam ad culmen per venerunt, ut omnes in quacunque aetate, quocunque tempore et in quovis statu vitae *praeparemus animam nostram ad temptationem*<sup>1</sup>.

Ex quo agnoscam, differentiam inter sapientes et stultos<sup>2</sup>, perfectos et imperfectos non in eo consistere, quod horum domus et conscientiae impugnantur, illorum non impugnantur, quandoquidem utraeque re vera impugnantur; sed hoc differunt, quod sapientes se ad illas praeparent domosque suas ita aedificant, ut etiam accedentibus temptationibus non corruant, insipientes autem et stulti, haec vel non attendentes vel negligentes, facile vincuntur. Ac propterea temptationes vere non faciunt hominem improbum, sed, qualis sit, manifestant, num videlicet sapiens sit an stultus in suae domus aedificatione. Ex quo colligam, errorem esse et ignorantiam, fugere virtutem et religiosum statum, ad quem sentio me a Deo vocari, ob temptationum et tribulationum metum, siquidem etiam improbi et saeculares homines illis urgentur et interdum etiam gravioribus; nam, ut ait Job, *qui timent pruinam, irruet super eos nix*<sup>3</sup>; incidentes videlicet in graviores temptationes, dum leviores fugiunt. Quare prudentiae est, amplecti virtutem et statum illum, ad quem me Deus vocat, praeparando me tamen ad conflictus, qui mihi evenient.

## PUNCTUM II.

Considerandum deinde, domum et conscientiam insipientium propterea ruere, quod sit fundata super

<sup>1</sup> Cf. Eccl. 2, 1.

<sup>2</sup> Cf. S. Cassian. coll. 18. c. 16.

<sup>3</sup> Job 6, 16.

<sup>3. stultorum  
et sapien-  
tium discri-  
men.</sup>

Aedes spir.  
stultorum:

arenam. Haec enim aperta fuit ejus stultitia, quod aedificaverit super adeo debili fundamento, sciens, illam fore oppugnandam. Considerandum igitur hic est, quid sit super arenam aedicare, et quam sit perniciosa ruina ejus aedificii, quod super illam fundatur.

*Primum* itaque aedicare super arenam est, vitam fundare super solam fidem ita, ut solum velimus credere, quod Deus dicit, sed absque proposito exseundi, quod dicit, aut certe cum debili et instabili proposito. Item est, fundare vitam in fide, commixta terrae mutabili nostrarum affectionum ad res terrenas, quales sunt honores et deliciae; nam ut arena propria non est apta, ut sit fundamentum aedificii, quod partes suas disjunctas habeat: ita nec cor variis affectionibus divisum, quae non sunt in Deo unitae. Denique super arenam aedicare est<sup>1</sup>, constituere fundamentum super propriam naturam et inniti propriis viribus et inconstantiae propriae voluntatis et proprii judicii ac sententiae.

Hinc provenit, ut stulti et insipientes temptationibus succumbant, et eorum domus ruat, eo quod non habent vires ad ejus pondus sustinendum; et ut statua, quam vidit Nabuchodonosor, quamvis *ejus caput ex auro optimo esset, pectus autem et brachia de argento, porro venter et femora ex aere, tibiae autem ferreae;* sed quoniam *pedum quaedam pars erat ferrea, quaedam autem fictilis, lapis unicus, percutiens statuam in pedibus ejus, totam illam comminuit*<sup>2</sup>: ita, licet vita nostra elevata sit et donis humanae sapientiae, altis dignatibus, etiam gratiis prophetiae et miraculorum clara, si fundetur in sola fide, conjuncta arenae rerum praedictarum, quaelibet tentatio illam obscurat ac dejicit, et fit magna ruina domus illius, quia perit gratia

2. ruina  
spiritualis  
unde et  
qualis.

<sup>1</sup> S. Bas. de const. monast. c. 21 in fine.

<sup>2</sup> Cf. Dan. 2, 32—35.

et amicitia Dei, evanescunt Spiritus Sancti dona et virtutes, quae charitatem comitantur, et interdum religiosus male fundatus deserit religionem, et Christianus etiam fidem, super quam erat fundatus, ob mixturam ineptam, cui illam adjunxit. Ruina autem talis domus propterea magna est, quia magnum excitat strepitum magni scandali. Quare bene respice, anima mea, quo pacto tuae conscientiae domum fundes, ne ruat; ne illam fundes in amore rei inconstantis, quia, ea mota, et tu moveberis; *ne innitaris prudentiae tuae*<sup>1</sup> nec proprio consilio; nec fundes illam in sola fide, etiamsi miracula facias, quia in die ultimae rationis *confitebitur tibi Christus, quia nunquam novit te*<sup>2</sup>; nec dividatur cor tuum, sicut arena, ne tibi eveniat, quod ait Propheta: *Divisum est cor eorum, nunc interibunt*<sup>3</sup>, neve tu ita aeterna morte intreas.

### PUNCTUM III.

Ultimo considerabo, propterea domum et conscientiam sapientium non corruere, quod sit fundata super petram vel rupem vivam, hoc est, in fide viva, quae charitatem conjunctam habet, juxta illud Apostoli: *Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati*<sup>4</sup>. Illa est enim, quae omnes affectiones et desideria conjungit et unit in unum Christum. Eadem conscientia fundatur etiam in mortificatione et abnegatione sui ipsius, carnis suae, amoris proprii, propriae voluntatis ac proprii judicii, sicut qui cor suum fodit, ut, quidquid in eo terrenum et instabile est, ejiciat, donec perveniat ad cognitionem sui nihil, juxta illud Job: *Qui appendit terram super nihilum*<sup>5</sup>, super quod tanta firmitate terra fundata est,

Quid sit  
aedificare  
super  
petram:  
1. in fide  
viva;

<sup>1</sup> Prov. 3, 5.   <sup>2</sup> Cf. Matth. 7, 23.   <sup>3</sup> Os. 10, 2.

<sup>4</sup> Ephes. 3, 17.   <sup>5</sup> Job 26, 7.

2. in mortificatione;

<sup>2. in spe  
gratiae  
divinae.</sup> ut in aeternum stet<sup>1</sup>. Denique fundatur etiam eadem domus in firmo et stabili animi decreto faciendi, quod Deus mandat, non innitendo propriis viribus, sed divinae gratiae et Christi Domini nostri virtuti, qui est petra viva et firmum ac solidum totius sanctitatis fundamentum<sup>2</sup>. Propter quod dicere audent cum Apostolo: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustiae? ... an persecutio? an gladius? ... Certus sum enim, quia neque mors neque vita ... neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu*<sup>3</sup> radicata et fundata. O dulcis Iesu, qui tamquam Deus et homo sapientissimus Ecclesiam tuam super petram tanta firmitate fundasti, ut potestates inferi non possint praevalere adversum eam<sup>4</sup>: funda, Domine, aedificium animae meae supra te ipsum et sanctissimae tuae vitae imitationem, ut nec exundantia flumina nec validi venti nec tempestates pluviarum nec inferni potestates contra eam praevaleant, sed in virtute permaneat firma usque ad aeternam vitam.

## MEDITATIO XLIV.

### De parabola seminantis.

#### PUNCTUM I.

*Exiit, qui seminat, seminare semen suum*<sup>5</sup>. Hanc parabolam dignatus est Christus per se ipsum declarare, cuius declarationem sequentes expendemus, quod nam semen illud sit, quis seminans, in qua terra, cuius causa, et qua ratione seminetur. Semen, inquit Christus, est verbum Dei, sive externum illud sit,

Semen  
verbum Dei.

<sup>1</sup> Ecclae. 1, 4.    <sup>2</sup> 1 Cor. 3, 11.    <sup>3</sup> Rom. 8, 35—39.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 16, 18.    <sup>5</sup> Luc. 8, 5.

quod auribus corporis percipitur, sive internum, quod intus in anima auditur et est divina inspiratio, ex qua praecipue nascuntur fructus, quos producit cor nostrum; illa enim dat sensum ejus, quod auditur, estque instar virtutis seminalis, quae intra granum, quod seminatur, latet.

Qui seminat, Deus est Trinus et Unus, qui illud seminat per suam inspirationem, quam suggerit nunc per concionatores, nunc per bonos libros iis, qui illos legunt, aut per bona exempla aut pias imagines, quum cernuntur, interdum vero per se ipsum, inspirationem repente immittens in cor nostrum.

Terra, in qua hoc semen seminatur, est anima cum suis potentiis; nam in memoria seminat sanctas cogitationes et pias imagines, quales sunt memoria nostrorum peccatorum, poenarum inferni, praemiorum coelestium, brevitatis hujus vitae, mortis et judicii, praesentiae Dei et beneficiorum ejus. In intellectu seminat illustrationes coelestes, quae repente secreta revelant, quae in fidei nostra mysteriis latent; et sunt instar seminis ad meditationem et contemplationem. Seminat similiter bona consilia, inspirans consilium, quod sibi accipere aut aliis dari posset; conscientiae item dictamina, quibus ad bonum exhortatur et, quod malum est, reprehendit. In voluntate seminat sancta desideria et affectiones, quae scintillarum instar erumpentes producunt ignem perfecti amoris et fructum virtutum, quales sunt aliqui affectus timoris Dei, inferni et mortis, dolor de peccatis, amor Dei, desideria illum videndi eidemque serviendi serio.

Causa, cur hoc semen in anima nostra seminat, non est proprium commodum, quod alii seminantes respiciunt, sed est commodum et utilitas ipsius animae; habet enim haec sementis singularem virtutem commutandi et perficiendi terram, in qua seminatur, quamvis illa ex se sit inepta, sterilis, arida et inutilis,

Seminans  
ipse Deus.

Terra anima  
nostra cum  
suis poten-  
tiis.

Cause, cur  
Deus in  
anima nostra  
seminet.

et in eum finem a Deo seminatur, non ob terrae propria merita, sed ob solam suam bonitatem et misericordiam, quia bonus et liberalis est et valde delectatur, dum sua dona nobis dispertit et eis facit nos bonos. Hinc est, quod frequenter valde seminet hoc semen in omni loco, tempore et occasione, praecipue quum ad nostram salutem id magis expedit; et propterea Christus Dominus noster dixit: *Exit, qui seminat*, significans, hoc illi ex officio incumbere, quod vel hoc vel illo modo semper exerceat.